
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Красноармейская средняя общеобразовательная школа 

(МБОУ Красноармейская СОШ)

ПРИКАЗ

04.09.2023 п. Красноармейский №397

Об утверждении Положения о Порядке по антикоррупционной 
политике в МБОУ Красноармейской СОШ

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях 
противодействия коррупции, а также осуществления мероприятий, 
направленных на реализацию антикоррупционной политики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение Порядка процедуры информирования работниками 
работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных 
нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений в МБОУ 
Красноармейской СОШ (Приложение №1);

1.2. Положение Порядка взаимодействия с правоохранительными 
органами в сфере противодействия коррупции в МБОУ Красноармейской 
СОШ (Приложение №2);

1.3. Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 
интересов работников муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения МБОУ Красноармейской СОШ и порядку их урегулирования 
(Приложение №3);

1.4. Положение о сообщении работниками МБОУ Красноармейской СОШ 
информации о получении подарка в связи с их должностным положением или 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его 
реализации (Приложение №4);

2. Признать утратившим силу:
2.1. Приказ от 26.03.2021 №142 «Положение Порядка процедуры 

информирования работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких 
сообщений»

2.2. Приказ от 05.03.2021 №117 «Положение Порядка взаимодействия с 
правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции в МБОУ 
Красноармейской СОШ»



3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на всех работников
учреждения. ? обЩас,д- %

1Ф оДиректор школы 
Ознакомлены: СОШ/

Л.В. Гришина

----------------------------------------------------- --------------------------------- . ftz/fr—®—ft/7-----

ФИО 
’Ч4 < сУ/7

Должность Подпись

1. Логачёва Светлана Викторовна Зам. директора по УВР

2. Иващенко Светлана Георгиевна Зам. директора по ВР

3. Яковенко Сергей Григорьевич Зам. директора по АХР .<ТъВк.Л- 9-

4. Гончарова Ольга Юрьевна Главный бухгалтер да

5. Илюкович Людмила Николаевна Педагог - психолог -
6. Локтионова Екатерина Николаевна Педагог - библиотекарь /у
7. Павлик Наталья Ивановна Старший вожатый, 

советник директора
8. Бердник Светлана Васильевна Учитель Сш/ ■
9. Брянцева Ольга Ивановна Учитель 1 -да '
Ю.Бушнева Ольга Федоровна Учитель
11.Борисенко Евгения Сергеевна Учитель
12.Колесникова Людмила Николаевна Учитель
13.Корченкова Наталья Викторовна Учитель
14.Кравченко Анастасия Николаевна Учитель
15.Кулешова Наталья Михайловна Учитель
16.Любименко Юлия Сергеевна Учитель
17.Марышева Елена Васильевна Учитель
18.Маяк Ирина Владимировна Учитель
19.Петренко Татьяна Евгеньевна Учитель J
20.Петросян Александр Сергеевич Учитель 7^7^
21 .Петросян Наталья Николаевна Учитель
22.Попов Валерий Фёдорович Учитель
23.Пустоварова Оксана Викторовна Учитель
24.Пруглова Анна Михайловна Учитель
25.Раевская Виктория Викторовна Учитель
26.Савина Дарья Михайловна Учитель
27.Серова Светлана Алексеевна Учитель
28.Сычева Ирина Васильевна Учитель 7)
29.Утоплова Марина Александровна Учитель
30.Федорова Лариса Александровна Учитель
31 .Филатова Лидия Ивановна Учитель
32.Шамрай Инна Васильевна Учитель



33.Яценко Ольга Васильевна Учитель
34.Челик Вера Евгеньевна Делопроизводитель
35.Бакаева Инна Евгеньевна Бухгалтер
Зб.Бурдюгова Наталья Владимировна Лаборант

37.Старкова Анна Михайловна
Уборщик служебных
помещений

£

38.Крахмалец Людмила 
Александровна

Уборщик служебных
помещений

39.Михеева Галина Владимировна
Уборщик служебных
помещений

4О.Пастыка Ирина Алексеевна
Уборщик служебных
помещений

41 .Шептиева Мария Григорьевна Гардеробщик
42.Афанасьева Любовь Сергеевна Дворник У V

43.Отрубухова Ольга Николаевна Уборщик служебных
помещений

44.Иващенко Наталья Николаевна
Уборщик служебных
помещений

45.Куракин Александр Васильевич Рабочий по
комплексному 
обслуживанию и
ремонту зданий

46.Горбачев Эдуард Николаевич

Рабочий по
комплексному 
обслуживанию и
ремонту зданий

47.Жукова Мариана Федоровна Сторож
48. Гончаров Николай Андреевич Сторож



Приложение №1 к приказу от 04.09.2023 №397

Порядок

процедуры информирования работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообщений в

Муниципальном бюджет ном общеобразовательном учреждении Красноармейской 
средней общеобразовательной школы (МБОУ Красноармейской СОШ)

1. Общие положения

1.1. Порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных нарушений, (далее - Порядок) разработан на основании: 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Указа 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»; 
Антикоррупционной политики МБОУ Красноармейской СОШ.

1.2. Настоящий порядок определяет способ информирования работниками работодателя о 
случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений в Муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении Красноармейской средней 
общеобразовательной школе, далее по тексту МБОУ Красноармейской СОШ

1.3. Настоящий Порядок устанавливает порядок действий при выявлении факта 
коррупционных правонарушений работниками при осуществлении ими профессиональной 
деятельности.

1.4. Термины и определения:

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо 
незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 
Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах 
юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»). Противодействие коррупции - деятельность федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 
причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных 
правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. 
Предупреждение коррупции -- деятельность организации, направленная на введение элементов 
корпоративной культуры, организационной структуры



Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, организационно- 
правовой формы и отраслевой принадлежности.

Контрагент - любое российское или иностранное юридическое, или физическое лицо, с 
которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 
отношений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 
должностным лицом публичной международной организации лично или через посредника 
денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг 
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение 
действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 
действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в 
силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно 
за общее покровительство или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции 
в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему 
услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение 
действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным 
положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Комплаенс - обеспечение соответствия деятельности организации требованиям, налагаемым 
на нее российским и зарубежным законодательством, иными обязательными для исполнения 
регулирующими документами, а также создание в организации механизмов анализа, 
выявления и оценки рисков коррупционно опасных сфер деятельности и обеспечение 
комплексной защиты организации.

2. Порядок информирования работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных нарушений

2.1. Информирование о фактах обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам 
проведена или проводится проверка, является обязанностью работника МБОУ 
Красноармейской СОШ.

2.2. Работники МБОУ Красноармейской СОШ обязаны незамедлительно уведомлять 
работодателя обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений.

2.2. В случае нахождения Работника в командировке, в отпуске, вне рабочего места он 
обязан уведомить работодателя незамедлительно с момента прибытия к месту работы.

2.3. Уведомление работодателя о фактах обращения в целях склонения работников МБОУ 
Красноармейской СОШ к совершению коррупционных правонарушений (далее - 
уведомление) осуществляется письменно, путем передачи его ответственному лицу за 
реализацию антикоррупционной политики или путем направления такого уведомления по 
почте.

2.4. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении (Приложение №1), должен 
содержать:

фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего 
уведомление;



описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику 
МБОУ Красноармейской СОШ в связи с исполнением им служебных обязанностей каких- 
либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, 
время, другие условия);

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы 
совершить работник МБОУ Красноармейской СОШ по просьбе обратившихся лиц;

все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к 
коррупционному правонарушению;

способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также 
информацию об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного 
правонарушения.

2.5. Все уведомления подлежат обязательной регистрации в специальном журнале 
(Приложение №3), который должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском 
печати. Обязанность по ведению журнала в МБОУ Красноармейской СОШ возлагается на 
ответственного за реализацию антикоррупционной политики. Уполномоченное лицо, 
принявшее уведомление, помимо его регистрации в журнале, обязано выдать работнику, 
направившему уведомление, под роспись талон - уведомление с указанием данных о лице, 
принявшем уведомление, дате и времени его принятия. Талон-уведомление состоит из двух 
частей: корешка талона-уведомления и талона-уведомления (Приложение № 2). После 
заполнения корешок талона-уведомления остается у уполномоченного лица, а талон- 
уведомление вручается работнику, направившему уведомление. В случае если уведомление 
поступило по почте, талон-уведомление направляется работнику, направившему уведомление, 
по почте заказным письмом. Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача талона- 
уведомления не допускается.

2.6. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем и 
ответственным лицом за реализацию антикоррупционной политики.

2.7. К рассмотрению анонимные уведомления не принимаются.

2.8. Организация проверки сведений, содержащихся в поступившем уведомлении, 
осуществляется Комиссией по противодействию коррупции, в соответствии с требованиями 
Положения «О Комиссии по противодействию коррупции».

3. Порядок действий при выявлении факта коррупционных правонарушений 
работниками при осуществлении ими профессиональной деятельности

3.1. При выявлении факта, когда работник при осуществлении им профессиональной 
деятельности требует получение материальной выгоды с обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, иных физических либо юридических лиц 
экстренно созывается комиссия по противодействию коррупции.

3.2. Соответствующее заявление рассматривается на заседании комиссии по 
противодействию коррупции.

3.3. Заседание комиссии по рассмотрению данного факта назначается сроком не позднее 
дня следующего за днем выявления факта.

3.4. Заявление обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, иных физических либо юридических лиц о фактах требования или получения 
материальной выгоды работником, регистрируется в специальном журнале (Приложение №5).



3.5, По результатам рассмотрения заявления, комиссией принимается решение о 
проведении служебного расследования.

3.6. Перечень сведений, подлежащих отражению в заявлении:

фамилия, имя. отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего 
заявление;

описание обстоятельств, при которых стало известно о факте требования или получения 
материальной выгоды работником;

- способ и обстоятельства коррупционного правонарушения.

3.7. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем и 
ответственным лицом за реализацию антикоррупционной политики.

3.8. К рассмотрению анонимные уведомления не принимаются.

3.9. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника, указанного в п.
3.10. настоящего Положения, обоснованность такого решения рассматривается на заседании 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 
конфликта интересов.

3.10. МБОУ Красноармейская СОШ принимает на себя публичное обязательство 
сообщать в соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения 
коррупционных правонарушений, о которых (работникам) стало известно.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящий Порядок может быть пересмотрен как по инициативе работников, так и по 
инициативе руководства МБОУ Красноармейской СОШ.

4.2. В настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, в соответствии с 
соблюдением процедуры принятия локальных актов, с учетом мнения первичной профсоюзной 
организации.

4.3. Настоящий Порядок вступил в силу с 26.03.2021 г.



Приложение №1

Директору
МБОУ Красноармейской СОШ
Л.В. Гришиной 
от_________________________________

(Ф.И.О., работника, место жительства) 
г._____

УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения работника

Сообщаю, что:__________________________________________________________________________
1. (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику в 
связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения 
его к совершению коррупционных правонарушений) (дата, место, время, другие условия)

2. _______________________________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить 
работник по просьбе обратившихся лиц)

3. (все 
известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному 
правонарушению)

4. _______
(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, 
обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о 
совершении коррупционного правонарушения)

(дата) (подпись) (инициалы и фамилия)



Приложение №2

ТАЛОН-КОРЕШОК №

Уведомление принято от__________________________________________________

(Ф. И. О. работника)

Краткое содержание уведомления

(подпись и должность лица, принявшего уведомление)

«»  20 г.

(подпись лица, получившего талон-уведомление)

«»20 г.



Приложение №3

Журнал

регистрации уведомлений работниками работодателя о случаях склонения их к 
совершению коррупционных нарушений в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении Красноармейской средней общеобразовательной 
школе (МБОУ Красноармейской СОШ)

Начат______________

Окончен_____________

№ п/п Дата регистрации
уведомления

ФИО, 
должность 
лица, 
подавшего 
уведомление, 
контактный 
телефон

Краткое 
содержание 
уведомления

Примечание



Журнал 

регистрации заявлений о фактах требований или получения материальной выгоды 
работниками при осуществлении профессиональной деятельности в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении Красноармейской средней 
общеобразовательной школе (МБОУ Красноармейской СОШ)

Начат____________

Окончен__________

№ п/п Дата регистрации
заявления

ФИО, 
должность 
лица, 
подавшего 
заявление, 
контактный 
телефон

Краткое 
содержание 
заявления

Примечание



Приложение №1 к приказу от 04.09.2023 №397

Порядок взаимодействия с правоохранительными органами 
в сферепротиводействия коррупции 
в МБОУ Красноармейской СОШ

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона "О 

противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила организации деятельности по 
взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание процесса 
взаимодействия МБОУ Красноармейская СОШ (далее - Школа) с правоохранительными 
органами.
1.3. Условия настоящего Порядка, определяющего порядок взаимодействия Школы с одной 
стороны и органов с другой стороны, распространяются на все структурные подразделения 
Школы.
2. Виды обращений в правоохранительные органы
2.1. Обращение - предложение, заявление, жалоба, изложенные в письменной или устной 
форме и представленные в правоохранительные органы.
2.1.1. Письменные обращения - это обращенное название различных по содержанию 
документов, писем, выступающих и использующих в качестве инструмента оперативного 
информационного обмена между школой и правоохранительными органами.
2.1.2. Устные обращения - это обращение, поступающие во время личного приема 
руководителя Школы или других работников Школы.
2.2. Предложение - вид обращения, цель которого обратить внимание на необходимость 
совершенствования работы правоохранительных органов, организаций (предприятий, 
учреждений или общественных объединений) и рекомендовать конкретные пути и способы 
решения поставленных задач.
2.3. Заявление - вид обращения, направленный на реализацию прав и интересов Школы. 
Выражая просьбу, заявление может сигнализировать и об определенных недостатках в 
деятельности правоохранительных органов, организаций (предприятий, учреждений или 
общественных объединений ). В отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не 
предлагаются способы решения поставленных задач.
2.4. Жалоба - вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и интересов Школы. В 
жалобе содержится информация о нарушении прав и интересов и просьба об их 
восстановлении, а также основанная критика в адрес органов, организаций (предприятий, 
учреждении или общественных объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в 
результате необоснованных действий которых либо необоснованного отказа в совершении 
действий произошло нарушение прав и интересов Школы.
3. Сотрудничество и порядок обращения Школы в правоохранительные органы
3.1. Сотрудничество с правоохранительных органов является важным показателем 
действительной приверженности Школы декларируемым антикоррупционным стандартам 
поведения.
Данное сотрудничество может осуществляться в различных формах:

• Школа может принять на себя публичное обязательство сообщать в соответствующие 
органы о случаях совершение коррупционных правонарушений, о которых Школе 
(работникам Школы) стало известно. Необходимость сообщения в соответствующие органы 
о случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно Школе 
может быть закреплена за лицом, ответственным за предупреждение и противодействие 
коррупции в Школе.



• Школе следует принять на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в 
отношении своих сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им 
известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке или 
совершении коррупционного правонарушения.
3.2. Сотрудничество с правоохранительными органами также может проявляться в форме: 

• оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 
проведении ими инспекционных проверок деятельности Школы по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции;

• оказания содействия уполномоченным представителем правоохранительных органов при 
проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, 
включая оперативно-розыскные мероприятие.
3.3. Руководству Школы и ее сотрудникам следует оказывать поддержку в выявлении и 
расследовании органами фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по 
сохранению и передаче в органы документов и информации, содержащей данные о 
коррупционных правонарушениях.
3.4. Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в выполнение 
служебных обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных 
органов.
3.5. Все письменные обращения к представителям правоохранительных органов, готовятся 
инициаторами обращений - сотрудниками Школы, предоставляются на согласование 
руководителю Школы, без визы руководителя Школы письменные обращения не 
допускаются.
3.6. К устным обращениям Школы в органы предъявляются следующие требования:
- во время личного приема у руководителя Школы, руководитель структурного 
подразделения или заместитель руководителя Школы в устной форме устанавливает 
фактическое состояние дел в Школе и делает заявление по существу поставленных вопросов; 

- руководитель структурного подразделения берет на контроль принятое по результатам 
устного заявления решение и при необходимости запрашивают информацию о ходе и 
результатах рассмотрения обращения.
3.7. Руководитель или заместитель руководителя Школы или лицо, курирующее вопросы 
взаимодействия с органами, несут персональную ответственность за эффективность 
осуществления соответствующего взаимодействия.
3.8. Руководитель Школы планирует и организует встречи структурных подразделений 
Школы с правоохранительными органами.
4. Порядок действий сотрудников учреждения
4.1. Письменные заявления о преступлениях принимаются в правоохранительных 
органах независимо от места и времени совершения преступления круглосуточно.
4.2. В дежурной части органа внутренних дел, приемной органов прокуратуры, Федеральной 
службы безопасности обязаны выслушать и принять сообщение, при этом сотрудник Школы 
должен поинтересоваться фамилией, должностью и рабочим телефоном сотрудника, 
принявшего сообщение.
4.3. Сотрудник Школы имеет право получить копию своего заявления с отметкой о 
регистрации его в правоохранительном органе или талон- уведомление, в котором 
указываются сведения о сотруднике, принявшем сообщение, и его подпись, 
регистрационный номер, наименование, адрес и телефон правоохранительного органа, дата 
приема сообщения.
4.4. В правоохранительном органе полученное от сотрудника Школы сообщение 
(заявление) должно быть незамедлительно зарегистрировано и доложено вышестоящему 
руководителю для осуществления процессуальныхдействий согласно требованиям УПК РФ.



Сотрудник Школы имеет право выяснить в правоохранительном органе, которому поручено 
заниматься исполнением заявления, о характере принимаемых мер и требовать приема 
руководителем соответствующего подразделения для получения более полной информации 
по вопросам, затрагивающим Ваши права и законные интересы.
В случае отказа принять от сотрудника Школы сообщение (заявление) о даче взятки 
сотрудник Школы имеет право обжаловать эти незаконные действия в вышестоящих 
инстанциях (районных, областных, республиканских, федеральных), а также подать жалобу 
на неправомерные действия сотрудников правоохранительных органов в Генеральную 
прокуратуру Российской Федерации, осуществляющую прокурорский надзор за 
деятельностью правоохранительных органов и силовых структур.



Приложение №3 к приказу от 04.09.2023 №397

Положение
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской средней общеобразовательной школы

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о предотвращении и урегулировании конфликта 

интересов работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской средней общеобразовательной школы (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», с учетом Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями 
мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации, в целях определения системы мер по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов в рамках реализации уставных 
целей и задач муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской среднейобщеобразовательной школы.

1.2. Основной задачей деятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Красноармейской средней общеобразовательной школы 
(далее Школы) по предотвращению и урегулированию конфликта интересов является 
ограничение влияния частных интересов, личной заинтересованности работников Школы на 
реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения.

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) работника Школы влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им 
должностных (трудовых) обязанностей или при которой возникает или может возникнуть 
противоречие между личной заинтересованностью работника и правами, и законными 
интересами Школы, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, 
имуществу и (или) деловой репутации Школы.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 
Школы, в том числе выполняющих работу по совместительству.

1.4. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех работников 
Школы под подпись, в том числе при приеме на работу (доподписания трудового договора).

2. Основные принципы управления предотвращением и урегулированием 
конфликта интересов

2.1. Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в Школе 
осуществляется на основании следующих основных принципов:

приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

---- --обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 
интересов;

индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для Школы при 
выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании;

---- --конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 
процесса его урегулирования;

— соблюдение баланса интересов Школы и работника Школы при 
урегулировании конфликта интересов;

защита работника Школы от преследования в связи с сообщением о 
конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником Школы и 
урегулирован (предотвращен) учреждением.



3. Обязанности работника Школы в связи с раскрытием и урегулированием 
конфликта интересов

3.1. Работник Школы при выполнении своих должностных 
обязанностей обязан:

— соблюдать интересы Школы, прежде всего в отношении целейего 
деятельности;

— руководствоваться интересами Школы без учета своих личныхинтересов, 
интересов своих родственников и друзей;

— избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести кконфликту 
интересов;

— раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликтинтересов;
— содействовать урегулированию возникшего конфликта 

интересов.
3.2. Работник Школы при выполнении своих должностных 

обязанностей не должен использовать возможности Школы или допускать их 
использование в иных целях, помимо предусмотренных учредительными документами 
Школы.

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Школы
4.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов является директор Школы.
4.2. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме путем 

направления на имя директора Школы сообщения о наличии личной заинтересованности 
при исполнении обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов в соответствии с Приложением 
№ 1 к настоящему Положению.

4.3. Указанное в пункте 4.2 настоящего Положения сообщение работника Школы 
передается директору Школы и подлежит регистрации в течение двух рабочих дней со дня 
его поступления в журнале регистрации сообщений работников Школы о наличии личной 
заинтересованности (Приложение № 2 к настоящему Положению).

4.4. Допустимо первоначальное раскрытие информации о конфликте интересов в 
устной форме с последующей фиксацией в письменном виде.

5. Механизм предотвращения и урегулирования конфликта интересов в 
Школе

5.1. Работники Школы обязаны принимать меры по предотвращению ситуации 
конфликта интересов, руководствуясь требованиями законодательства и Перечнем 
типовых ситуаций конфликта интересов, и порядком их разрешения (Приложение № 3 к 
настоящему Положению).

5.2. Способами урегулирования конфликта интересов в Школе могут 
быть:

— ограничение доступа работника Школы конкретной информации, которая 
может затрагивать его личные интересы;

— добровольный отказ работника учреждения или его отстранение 
(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по 
вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

— пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника 
Школы;

— перевод работника Школы на должность, предусматривающую 
выполнение функциональных обязанностей, исключающих конфликт интересов, в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее - ТК РФ);



— отказ работника Школы от своего личного интереса, порождающего 
конфликт с интересами Школы;

— увольнение работника Школы по основаниям, установленным ТК 
РФ;

— иные способы в соответствии с Приложением № 3 к настоящему 
Положению.

5.3. При принятии решения о выборе конкретного способа урегулирования 
конфликта интересов учитывается степень личного интереса работника Школы, 
вероятность того, что его личный интерес будет реализован в ущерб интересам Школы.

6. Ответственность работников Школы за несоблюдение настоящего 
Положения

6.1. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 
коррупции», граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 
административную, гражданско- правовую и дисциплинарную ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. В соответствии со статьей 192 ТК РФ к работнику Школы могут быть 
применены следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение, в том числе:

— в случае однократного грубого нарушения работником трудовых 
обязанностей, выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны 
(государственной, коммерческой и иной), ставшей известной работнику в связи с 
исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении персональных данных 
другого работника (подпункт «в» пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ);

— в случае совершения виновных действий работником, непосредственно 
обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают основание 
для утраты доверия к нему со стороны работодателя (пункт 7 части первой статьи 81 ТК 
РФ); по основанию, предусмотренному пунктом 7.1 части первой статьи 81 ТК РФ в 
случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия, совершены 
работником по месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей.

6.3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, которая 
совершена с нарушением требований федерального законодательства, может быть 
признана судом недействительной. Заинтересованное лицо несет перед Школой 
ответственность в размере убытков, причиненных им Школе. Если убытки причинены 
Школе несколькими заинтересованными лицами, их ответственность перед Школой 
является солидарной.



Приложение № 1

к Положению о предотвращении и урегулировании 
конфликта интересов работников муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской средней общеобразовательной школы

Директору
МБОУ Красноармейской СОШ
Л.В. Гришиной
от__________________________

(ФИО, должность работника учреждения, 
контактный телефон)

Сообщение
о наличии личной заинтересованности при исполнении обязанностей,которая приводит 

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное 
подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:________________________________________________________________

Обязанности в соответствии с трудовым договором, на исполнениекоторых влияет 
или может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов:__________________________ _____________ _____________________ _

Лицо, направившее сообщение«»20___ г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее сообщение«»20___ г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации сообщений о наличииличной
заинтересованности_____________________ _______________________________________



Приложение № 2 
к Положению о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 

работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской средней общеобразовательной школы

Журнал регистрации сообщений о наличии личной заинтересованности

№ 
п/п

Дата 
регистрации 
сообщения

Ф.И.О., 
должность лица, 
представившего 

сообщение

Содержание 
заинтересованности 

лица

Сделка(иное 
действие), в 
совершении 

которой (которого) 
имеется 

заинтересованность 
лица

Ф.И.О., 
должность лица, 

принявшего 
сообщение

Подпись 
лица, 

принявшего 
сообщение

Отметка о передаче 
материалов по 

сделке для 
одобрения 

работодателю

1
2
3



Приложение № 3
Положению о предотвращении и урегулировании конфликта 
интересов работников муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Красноармейской 
средней общеобразовательной школы

Перечень типовых ситуаций конфликта интересови порядок их разрешения

1 ситуация. Заинтересованность в совершении Школой сделки.

Руководитель (заместитель руководителя) учреждения, а также лицо, входящее в 
состав органов управления Школой, признаются лицами, заинтересованными в 
совершении Школой тех или действий, в том числе сделок, с другими организациями или 
гражданами, если указанные лица:

— являются близкими родственниками представителя организации или 
гражданина, с которыми такое учреждение заключает (намеревается заключить) сделку;

— состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, 
являются участниками, кредиторами этих организаций или граждан.

При этом указанные организации или граждане являются поставщиками товаров 
(услуг) для учреждения, крупными потребителями товаров (услуг), производимых 
учреждением, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано 
учреждением, или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом 
учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов таких заинтересованных лиц и учреждения, являющегося следствием 
заинтересованности в совершении учреждением тех или иных действий, в том числе, 
сделок:

1) заинтересованные лица обязаны соблюдать интересы учреждения, прежде 
всего в отношении целей его деятельности и не должны использовать возможности 
учреждения или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных 
учредительными документами такого учреждения;

2) если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной 
которой является или намеревается быть учреждение, а также в случае иного 
противоречия интересов указанного лица и учреждения в отношении существующей или 
предполагаемой сделки:

а) оно обязано сообщить в письменной форме о своей заинтересованности в 
Управление образования Орловского района до момента принятия решения о заключении 
сделки;

б) сделка должна быть одобрена Управлением образования Орловскогорайона.
В случае если данный порядок не был соблюден, а сделка заключена, она может быть 
признана судом недействительной. В этом случае заинтересованное лицо несет перед 
учреждением ответственность в размере убытков, причиненных им этому учреждению. 
Если убытки причинены учреждению несколькими заинтересованными лицами, их 
ответственность перед учреждением является солидарной.

2 ситуация. Руководитель (работник) учреждения в ходе выполнения своих 
трудовых обязанностей участвует в принятии решений, которые могут принести 
материальную или нематериальную выгоду лицам, являющимся его родственниками, 
друзьями или иным лицам, с которыми связана его личная заинтересованность.



1 пример. Одной из кандидатур на вакантную должность в учреждении является 
кандидатура лица, с которым связана личная заинтересованность указанного работника 
учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) добровольно отказаться от принятия решения в пользу лица, с которым 
связана личная заинтересованность работника учреждения;

2) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов;

3) руководитель учреждения может принять решение об отстранении работника 
учреждения от принятия решения, которое является предметом конфликта интересов 
либо о его переводе на иную должность, либо изменить круг его должностных 
обязанностей.

2 пример. Одной из кандидатур на вакантную должность в учреждении является 
кандидатура лица, с которым связана личная заинтересованность руководителя 
учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) добровольно отказаться от принятия решения в пользу лица, с которым 
связана личная заинтересованность руководителя учреждения;

2) сообщить в письменной форме начальнику Управления образования 
Орловского района о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или 
может привести к конфликту интересов;

3) решение вопроса об отстранении руководителя учреждения от принятия 
решения, которое является предметом конфликта интересов, принимается начальником 
Управления образования Орловского района.

3 ситуация. Работник учреждения, ответственный за осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 
участвует в осуществлении выбора из ограниченного числа поставщиков в пользу 
организации, в которой руководителем, его заместителем, руководителем отдела продаж 
является его родственник или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность 
работника учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (руководитель учреждения сообщает о личной заинтересованности 
руководителю муниципального органа);

2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— об отстранении работника учреждения от исполнения обязанностей по 

осуществлению закупок, в которых одним из потенциальных поставщиков учреждения 
является организация, руководителем, его заместителем, руководителем отдела продаж в 
которой является родственник работника учреждения или иное лицо, с которым связана 
личная заинтересованность работника учреждения;

— о переводе такого работника учреждения на иную должность;
— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 

подобного решения.

4 ситуация. Работник учреждения принимает решение о закупке учреждением 
товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, на которую он, его 



родственник или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность такого 
работника, обладаетисключительными правами.
Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов:

1) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (руководи! ель учреждения сообщает о личной заинтересованности 
непосредственному руководителю);

2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— об отстранении работника учреждения от исполнения обязанностей по 

осуществлению закупок товаров, являющихся результатами интеллектуальной 
деятельности, на которую он, его родственник или иное лицо, с которым связана личная 
заинтересованность такого работника, обладает исключительными правами;

— о переводе работника учреждения на иную должность;
— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 

подобного решения.
5 ситуация. Работник учреждения, его родственник или иное лицо, с которым 

связана личная заинтересованность такого работника, владеет ценными бумагами 
организации, которая имеет деловые отношения сучреждением, намеревается установить 
такие отношения.

Пример: работник учреждения имеет отношение к принятию решений об 
инвестировании средств учреждения. Потенциальным объектом инвестиций является 
организация, ценные бумаги которой принадлежат такому работнику.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) работнику учреждения рекомендуется передать имеющиеся ценные бумаги в 
доверительное управление в соответствии с положениями главы 53 части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации или продать их;

2) сообщить в письменной форме руководителю учреждения о возникновении 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (руководитель учреждения сообщает о личной заинтересованности 
непосредственному руководителю);

3) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— о временном отстранении работника учреждения от исполнения обязанностей 

по инвестированию средств учреждения в организацию, ценные бумаги которой 
принадлежат работнику учреждения, его родственнику или иному лицу, с которым 
связана личная заинтересованностьтакого работника;

— о переводе такого работника учреждения на иную должность;
— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
4) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 

подобного решения.

6 ситуация. Работник учреждения, его родственник или иное лицо, с которым 
связана личная заинтересованность такого работника, имеет финансовые или 
имущественные обязательства перед организацией, с которой у учреждения сложились 
(складываются) деловые отношения.

Пример: работник учреждения имеет кредитные обязательства перед 
организацией, при этом в трудовые обязанности такого работника входит участие в 
принятии решений о привлечении учреждением заемных средств, аорганизация является 
одним из возможных кредиторов учреждения.
Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов:



1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 
учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (руководитель ситуация, учреждения сообщает о личной 
заинтересованности руководителю муниципального органа);

2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— об оказании помощи работнику в выполнении финансовых или

имущественных обязательств;
— об отстранении работника учреждения временно от исполнения

обязанностей по участию в принятии решений о привлечении заемных денежных средств 
учреждением из организации, перед который имеются финансовые или имущественные 
обязательства самого работника учреждения, его родственника или иного лица, с которым 
связана его личная заинтересованность;

— о переводе такого работника учреждения на иную должность;
— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
— руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 

подобного решения.
7ситуация. Работник учреждения участвует в принятии решения об установлении 

(сохранении) деловых отношений учреждения с организацией, которая имеет перед 
работником, его родственником или иным лицом, с которым связана его личная 
заинтересованность, финансовые или имущественные обязательства.

Пример: перед работником учреждения другая организация имеет обязательство за 
использование товаров, являющихся результатами интеллектуальной деятельности, на 
которую работник или иное лицо, с которым связана личная заинтересованность 
работника, обладает исключительными правами. При этом в полномочия работника 
учреждения входит принятие решений о сохранении или прекращении деловых 
отношений учреждения с указанной организацией.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:
1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 

учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (руководитель учреждения сообщает о личной 
заинтересованности руководителю муниципального органа);

2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— об отстранении работника учреждения временно от исполнения 

обязанностей по участию в принятии решений в отношении организации, которая перед 
таким работником, его родственником или иным лицом, с которым связана его личная 
заинтересованность, имеет обязательство;

— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;
3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 

подобного решения.
8 ситуация. Работник учреждения, его родственник или иное лицо, с которым 

связана личная заинтересованность работника, получает материальные блага или услуги 
от организации, которая имеет деловые отношения с учреждением.

Пример: работник учреждения, в чьи трудовые обязанности входит контроль за 
качеством товаров и услуг, предоставляемых учреждению контрагентами, получает 
значительную скидку на товары (услуги) организации, которая является поставщиком 
учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 
учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов;



2) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— рекомендовать работнику отказаться от получаемых благ или услуг;
— о временном отстранении работника учреждения от исполнения 

обязанностей по участию в принятии решений в отношении указанной организации;
— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения.

9 ситуация. Работник учреждения, его родственник или иное лицо, с которым 
связана личная заинтересованность работника, получает дорогостоящие подарки от 
своего подчиненного или иного работника учреждения, в отношении которого указанный 
работник выполняет контрольные функции.

Пример: работник учреждения получает в связи с личным праздником 
дорогостоящий подарок от своего подчиненного, при этом в полномочия работника 
входит принятие (участие в принятии) решений о повышении заработной платы 
подчиненным работникам и назначении (участии в назначении) на более высокие 
должности в учреждении.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) установление правил корпоративного поведения, рекомендующих 
воздерживаться от дарения (принятия) дорогостоящих подарков;

2) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 
учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (руководитель учреждения сообщает о личной 
заинтересованности руководителю муниципального органа);

3) руководитель учреждения может принять одно из решений:
— рекомендовать работнику вернуть дорогостоящий подарокдарителю;
— об изменении круга должностных обязанностей работника учреждения;

4) руководителю учреждения может быть рекомендовано вернуть дарителю 
дорогостоящий подарок;

5) руководителю учреждения и подчиненному ему работнику учреждения 
следует разъяснять положения законодательства об ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

10 ситуация. Работник учреждения участвует в принятии решений об 
установлении, сохранении или прекращении деловых отношений учреждения с 
организацией, от которой ему поступает предложение трудоустройства.

Пример: организация, заинтересованная в заключении договора с учреждением, 
предлагает трудоустройство работнику учреждения, участвующему в принятии решений 
о заключении таких договоров, или иному лицу, с которым связана личная 
заинтересованность работника учреждения.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) работнику учреждения следует сообщить в письменной форме руководителю 
учреждения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов (руководитель учреждения сообщает о личной 
заинтересованности руководителю муниципального органа);

2) руководитель учреждения может принять решение об отстранении работника 
учреждения временно от исполнения обязанностей по участию в принятии решений в 
отношении указанной организации;

3) руководитель учреждения может быть временно отстранен от принятия 
решения в отношении указанной организации.

Необходимо помнить, что законодательством установлены ограничения на 
распоряжение имуществом бюджетным учреждением.



11 ситуация. Работник учреждения использует информацию, ставшую ему 
известной в ходе выполнения трудовых обязанностей, для получения выгоды или 
конкурентных преимуществ при совершении коммерческих сделок для себя или иного 
лица, с которым связана личная заинтересованность работника.

Возможные способы предотвращения и (или) урегулирования конфликта 
интересов:

1) установление правил корпоративного поведения, запрещающих работникам 
разглашение или использование в личных целях информации, ставшей им известной в 
связи с выполнением трудовых обязанностей.



Приложение №4 к приказу от 04.09.2023 №397

Положение
о сообщении работниками муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Красноармейской средней 
общеобразовательной школы информации о получении подарка в 

связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации

(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

1. Настоящее Положение о сообщении работниками муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Красноармейской средней общеобразовательной 
школы информации о получении подарка в связи с их должностным положением или 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, 
реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации (далее 
Положение) определяет порядок сообщения работниками муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Красноармейской средней общеобразовательной 
школы (далее - работники) информации о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с их должностнььм положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

2. Для целей настоящего положения используются следующие понятия: 
«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями» - подарок, полученный 
лицом, замещающим государственную (муниципальную) должность, служащим, 
работником от физических (юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из 
должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) 
обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках 
протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальных 
мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях 
исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных 
подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);
«получение подарка в связи с должностным положением или в связи с исполнением служебных 
(должностных) обязанностей» - получение лицом, замещающим государственную (муниципальную) 
должность, служащим, работником лично или через посредника от физических (юридических) лиц 
подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной должностным регламентом 
(должностной инструкцией), а также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей 
в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными актами, определяющими 
особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и трудовой 
деятельности указанных лиц.

3. Работники не вправе получать не предусмотренные законодательством Российской 
Федерации подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

4. Работники обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведомлять 
обо всех случаях получения подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Красноармейской средней общеобразовательной школы.

5. Уведомление о получении подарка в связи с должностным положением или 
исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее — уведомление), составленное согласно 
приложению 1, представляется не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка в 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Красноармейскую среднюю 
общеобразовательную школу. К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), 
подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате



(приобретении) подарка). В случае если подарок получен во время служебной командировки, 
уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего 
подарок, из служебной командировки. При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в 
абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от работника, оно 
представляется не позднее следующего дня после ее устранения.

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, 
представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в 
комиссию по приемке-передаче материальных ценностей в связи с покупкой, продажей, 
безвозмездной передачей, дарению, определению текущей рыночной стоимости имущества в 
случаях безвозмездной передачи имущества, материалов от списания основных средств и других 
случаев, образованную в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете (далее - 
комиссия).

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тысячи 
рублей либо стоимость которого получившим его работнику неизвестна, сдается председателю 
комиссии, который принимает его на хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней 
со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Положению.

8. Подарок, полученный работником независимо от его стоимости, подлежит передаче на 
хранение в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения.

9. До передачи подарка по акту приема-передачи по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Положению ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, получившее подарок.

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе 
рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную 
материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии. 
Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности документального 
подтверждения - экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту возврата по 
форме согласно приложению 4 к настоящему Положению в случае, если его стоимость не 
превышает 3 тысячи рублей.

11. Главный бухгалтер обеспечивает включение в установленном порядке принятого к 
бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, в реестр имущества 
МБОУ Красноармейской СОШ.

12. Работник, сдавший подарок, может его выкупить, направив на имя работодателя 
соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.

13. Комиссия по приемке-передаче материальных ценностей в связи с покупкой, продажей, 
безвозмездной передачей, дарению, определению текущей рыночной стоимости имущества в 
случаях безвозмездной передачи имущества, материалов от списания основных средств и других 
случаев в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего 
Положения, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в 
письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца 
заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от 
выкупа.

14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 
настоящего Положения, может использоваться муниципальным бюджетным общеобразовательным 
учреждением Красноармейской средней общеобразовательной школой, с учетом заключения 
комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Красноармейской средней 
общеобразовательной школы.

15. В случае нецелесообразности использования подарка руководителем муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Красноармейской средней общеобразовательной 
школой, с учетом заключения комиссии о средней общеобразовательной школы принимается 
решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), 
осуществляемой уполномоченными государственными (муниципальными) органами и 
организациями посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

16. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 13 и 
15 настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

17. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, руководителем муниципального 



бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской средней общеобразовательной школы № 
1 принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на 
баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

18. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход 
соответствующего бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 1

к Положению о сообщении работниками муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения
Красноармейской средней общеобразовательной школы 
информации о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении средств, вырученных от его реализации

Директору
МБОУ Красноармейской СОШ
Л.В. Гришиной 
от______________________

(ФИО., занимаемая должность)

Уведомление о получении подарка от ""20 г.

Извещаю о получении_______________________________________________________________
(дата получения) 

подарка(ов) на______________________________________________________________________
(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого 

официального мероприятия, место и дата проведения)

№ п/п Наименование подарка Характеристика подарка, 
его описание

Количество 
предметов

Стоимость в 
рублях*

1.
2.
3.

Итого

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Приложение:на листах.
(наименование документа)

Лицо, представившее
уведомление _____________________________________________ « » 20 г.

Лицо, принявшее 
уведомление

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений 

__________ 20___ г.



Приложение 2 
к Положению о сообщении работниками муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Красноармейской 
средней общеобразовательной школы информации о получении 
подарка в связи с их должностным положением или исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке 
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных 
от его реализации

Журнал
регистрации заявлений о передаче подарков, полученных работниками 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Красноармейской средней общеобразовательной школы в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями

* Графа 8 заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка

Заявление Фамилия, имя, 
отчество, 
замещаемая 
должность

Дата и 
обстоятельства 
дарения

Характеристика подарка
Место хранения**№п/п Дата Наименовани 

е
Описание Количество 

предметов
Стоимость*

1 2 3 4 5 6 7 8 9

** Графа 9 заполняется при принятии подарка на ответственное хранение



Приложение 3

к Положению о сообщении работниками муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской средней общеобразовательной школы 
информации о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении средств, вырученных от его реализации

Акт
приема-передачи подарка(ов), гюлученного(ых) работниками МБОУ Красноармейской СОШ 

в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими
официальными мероприятиями

«»20 г. №

Работник _________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., наименование замещаемой должности работника)

В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации передает, 
а материально ответственное лицо ___________________________________________________________

(Ф.И.О., наименование замещаемой должности работника)

принимает подарок, полученный в связи с: ___________________________________________________

(указывается мероприятие и дата)

Наименование подарка

Вид подарка

(бытовая техника, предметы искусства и др.)

Приложение:на листах
(наименование документов)

Сдал Принял

(Ф.И.О., подпись)(Ф.И.О., подпись)



Приложение 4

к Положению о сообщении работниками муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Красноармейской средней общеобразовательной школы 
информации о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении средств, вырученных от его реализации

Акт
возврата подарка(ов), полученного(ых) работниками МБОУ Красноармейской СОШ в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными
мероприятиями

«»20 г. №

Материально ответственное лицо

(Ф.И.О., наименование замещаемой должности раЬотника)
в соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также на 
основании протокола заседания оценочной комиссии по оценке подарков, полученных от 
работников от

« » 20 г. возвращает работнику

Выдал

(Ф.И.О., наименование замещаемой должности работника) 
подарок(и), переданный(ые) по акту приему-передачи подарка(ов) от
«»20___ г.

Принял

(Ф.И.О., подпись)


